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TENISTA LEHEČKA ŘÁDÍ
NA AUSTRALIAN OPEN
ČESKÁ NADĚJE SI ZAHRAJE NA GRANDSLAMU VMELBOURNE ČTVRTFINÁLE STRANA 15

Svátek slaví: Zdeněk

V Beskydech vytáhli dřevěné lyže. Sněhu bude dost i v dalších dnech
Dobové kostýmy či kroje, ale i netradiční lyžařské disciplíny. Tak to vypadalo v sobotu v Beskydech, konkrétně v Gruni ve Starých Hamrech. Konal se zde
totiž už jedenáctý ročník mistrovství ČR v historickém lyžování. Do Beskyd zavítal šampionát podruhé, sjeli se účastníci i z jiných koutů země včetně
Krkonoš nebo Orlických hor. Lidé mohli spatřit lyžaře při slalomu a jasankrosu. Sněhu bylo o víkendu dost na různé zimní radovánky nejen v Beskydech.
Podle meteorologů bude i v dalších dnech kolem nuly a srážky včetně sněhových na našem území přetrvají i nadále, byť už ne tak vydatné. MET
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„Před třiceti lety to
chtělo víc fantazie“
Rozdělení. Pavel Kosatík se vrací k důvodům rozpadu federace. Rovnost. Podle spisovatele a historika
chtěli Slováci jen uznání samostatného národa. Konfederace. V rámci EU přišlo opětovné spojení STRANY 4–5
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Grafik a kolážista Tomáš Bří-
nek si vybudoval širokou fa-
nouškovskou základnu, kte-
rá ho sleduje i přesto, že změ-
nil vydavatelství, pro něž pri-
márně svá díla tvoří. Nyní se
tento umělec známý pod
zkratkou TMBK těší také z ro-
čenky, která shrnuje jeho loň-
ské koláže.

Nedávno jste vydal ročen-
ku svých koláží. Jak vás na-
padl tento koncept?
Chtěl jsem, aby zmých loň-

ských prací zůstalo i něco
ve hmatatelné podobě.
A taky udělat jednou něco
více koncepčního. To se ode
měmoc nečeká. A totomi při-
šlo jako ideální forma. Tak
snad s tím budou souhlasit
i čtenáři.

Jak moc v knize převažuje
politika oproti ostatním
tématům?
Politika samozřejmě převa-

žuje jako v celé mé tvorbě.

Nicméně v ročence najdete
i spousty jiných témat, jako
jsou například showbyznys
nebo sport, kterým se dlouho-
době věnuji také v celkem vel-
kémměřítku.

Myslíte, že budemít novin-
ka úspěch a stane se
z toho každoroční tradice?
Těžko říct, uvidíme, jaký
bude zájem. Každopádně
„skromně“ doufám, že bude
obrovský! Když to tak bude,
určitě zkusím ještě další roč-
ník. A pak ještě jeden...

Jak je kniha strukturova-
ná, po měsících, nebo úpl-
ně jinak?
Klasicky po měsících.

V tomhle jsemnechtěl být ně-
jak přehnaně kreativní a pře-
dělávat zažité literární pořád-
ky. Ale třeba to do budoucna
změním. Nicméně je tam vše
pěkně srovnáno přesně, jak
jednotlivé události šly po
sobě.

Jak byste uplynulý rok
ohodnotil z hlediska
vašich koláží?
Když jsem si tu ročenku

pročítal zpětně, musím
uznat, že rok 2022 byl, co se
týče mé tvorby, hodně plod-

ný. V tom jsou ročenky fakt
super. Díky nim si sami uvě-
domíte, co vše se událo a že
jste měli hodně práce si s tím
pohrát.

Vminulosti jste nejen svo-
je koláže prezentoval
i na speciální výstavě.
Nechystáte se zase udělat
něco v tomto stylu?
Skoro to vypadá, že umíte

číst myšlenky. Chystám! S vý-
stavou Českoland byla sice
spousta práce, ale přes všech-
ny covidové restrikce se fakt
povedla. Nyní na ni chci navá-
zat za normálnějších podmí-
nek a udělat další speciální
výstavu. Doufám, že se vše
stihne podle plánu a bude to
opravdu letos.

Čím ještě chcete fanoušky
letos překvapit?
Vedle výstavy mám ještě

pár dalších nápadů, ale ty si,
s dovolením, zatím nechám
pro sebe. PUR

inzerce

Tomáš Břínek MAFRA

Po covidu dalo ránu skiareálům počasí
O víkendu na většině Česka sněžilo, na horách i vydatněji a v noci a v dalších dnech budou
pokračovat mrazivé teploty. Proto se podmínky pro lyžování s návratem chladného počasí
zlepšily. Desítky příznivců zimních sportů si v sobotu poprvé v tomto roce užily večerní
lyžování na Klínovci (na snímku nahoře). S lyžováním přibývají také zranění, jako třeba ve
skiareálu Bílá v Beskydech (na snímku dole). V Česku napadlo v noci na sobotu místy až
20 centimetrů sněhu. Dalších až 15 čísel připadlo během 24 hodin do včerejška. Sníh kom-
plikoval dopravu. Letošní sezonu provozovatelé skiareálů hodnotí jak špatnou. Spíše teď
zmírňují ztráty. Po covidovém období jim život zkomplikovala dlouhodobá obleva. Navíc
často investovali do vybavení. ČTK

www.galeriekodl.cz

Národní 7, Praha 1
Tel. +420602 117 440
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Trilobiti pro piloty
a seriál Pět let
Hlavní cenu Trilobit udě-
lil Český filmový a televiz-
ní svaz FITES tvůrcům fil-
mu Good Old Czechs, kte-
rý pojednává o dvou čes-
koslovenských pilotech
RAF. Stejnou cenu dal

svaz také dokumentární
televizní sérii Pět let, jejíž
autoři se věnovali tématu
dávného znásilnění a jeho
vlivu na osud dvou mla-
dých lidí. Cenu Vladislava
Vančury dostal kostýmní
výtvarník Theodor Pištěk
za celoživotní dílo, jímž
přispěl ke kultivovanosti
české tvorby. ČTK

V Lucerně
Zpěvačka, textařka a skla-
datelka Jana Kratochvílo-
vá, která nedávno oslavi-
la životní jubileum, chys-
tá vrchol oslav na 10. lis-
topadu do Lucerny. MET
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Krátce

TMBK: Koncepční dílo
se ode mě moc nečeká
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Češi vyrážejí
i k moři. Pokud
nebudou opatrní,
může se jim relax
prodražit.

V zimě vyjíždějí Češi na po-
znávací zájezdy, do rakous-
kých hor či za exotikou. O ces-
tování je mezi lidmi stále vel-
ký zájem. V porovnání s před-
covidovým rokem 2019 je ak-
tuální nárůst prodeje zájezdů
během zimní sezony vyšší
o 70 procent. Zvýšil se zájem
o exotické destinace, část Če-
chů volí poznávací zájezdy,
kde padají rekordní prodeje,
či dovolenou na horách.

Pojišťovny však varují před
výjezdem do zahraničí bez

cestovního pojištění. V loň-
ském roce jen od června do
srpna zemřelo v zahraničí
139 Čechů. Ročně jich pak
v zahraničí zemře téměř
600 a tisíce se jich zraní. V pří-
padě zranění se náklady na
repatriaci mohou vyšplhat
na statisíce, u velmi vzdále-
ných destinací i na miliony
korun. Pokud se člověk spo-
léhá pouze na Evropský prů-
kaz zdravotního pojištění,
musí počítat s tím, že bude
minimálně část nákladů hra-
dit ze svého. „Řada turistů na
průkaz stále spoléhá. Ten
však lze uplatnit jen v někte-
rých zařízeních a zřídkakdy
do plné výše účtu za ošetření
či hospitalizaci,“ varuje Eva
Svobodová, mluvčí pojišťov-
ny Uniqa.
V zimních měsících stoupá

také zájem Čechů o dovole-

nou v exotických zemích,
kam létají převážně v období
od listopadu do března. Opro-
ti loňskému roku je tento zá-
jem dvojnásobný. Nejvíce vy-
rážejí lidé ve věku 40 až
59 let. Více než polovinu ces-
tovatelůmířících za exotikou
tvoří páry, necelá čtvrtina
jsou rodiny s dětmi. Z desti-
nací pak většinou volí Spoje-
né arabské emiráty, populár-
ními exotickými destinacemi
jsou i Omán,Maledivy, Kanár-
ské nebo Kapverdské ostrovy.
Češi si letos oblíbili také Do-
minikánskou republiku,
Thajsko, Zanzibar či Mada-
gaskar, kam navíc létají pří-
mé spoje z Prahy.
Lidé již plánují i letní dovo-

lenou. V Čedoku spustili pro-
dej zájezdů na léto již v polo-
vině srpna a od té doby hlásí
velkou poptávku. MET

Dovolenou za
miliony nechcete

Slavná restaurace na Hradě se otevírá
Prezident Miloš Zeman, představitelé církve nebo vedoucí Kanceláře prezidenta Vratislav
Mynář otevřeli část známé restaurace Vikárka, která přiléhá ke katedrále svatého Víta.
Historický objekt byl uzavřený od léta roku 2014, jeho rekonstrukce skončila loni. Otevřen
je výčep v restauraci. Další části provozu, tedy restaurace, samoobslužná restaurace a vinár-
na, se mají otevřít nejpozději od 1. dubna. Restaurace má jméno podle původních obyvatel
domu, Vikářská ulice byla dříve domovem vikářů – příslušníků svatovítské kapituly. Restau-
race v něm začala fungovat v polovině 19. století. Známá je také díky Matěji Broučkovi,
který se po delším pobytu ve Vikárce propadne podzemními chodbami do 15. století. ČTK

Malá letní sezona. I tak se dá
dle pojišťoven nazvat období
zimních měsíců, kdy část
Čechů odjíždí do zahraničí.

● Po letní sezoně, která byla
loni nejtragičtější ze všech, by
však lidé neměli podcenit ces-
tovní pojištění. „U naší klient-
ky, která byla v listopadu na
dovolené na Bali, musela být
bohužel po nehodě na skútru
provedena nadkolenní ampu-
tace. Náklady na ošetřování

a operaci činily asi 1,5 milionu
korun, stejnou cenu měl trans-
port postižené zpět domů
na speciálním stretcherovém
lehátku v linkovém letu
s odborným doprovodem.
Náklady se tak vyšplhaly na
necelé tři miliony korun,“
popisuje smutnou situaci
Svobodová z Uniqa. V případě,
že by k převozu pacientky
musel být nasazen letecký
speciál, stál by jen tento trans-
port asi 6,3 milionu korun.

● To, že i letošní zimu zasvěcují
Češi cestování, potvrzují i ces-
tovní kanceláře. „Jednoznačně
v tomto období vedou zájezdy
v zahraničí oproti tuzemsku.
K moři cestuje během zimy při-
bližně 70 % našich zákazníků,“
uvádí Kateřina Pavlíková, mluv-
čí cestovní kanceláře Čedok,
která také organizuje autobuso-
vé linky do rakouských Alp, aby
milovníci zimy nemuseli sedat
za volant. MET

* Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov,
Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.
* T t

24,90
33,90

-26%

79,90
pouze

AKCE

SUPER CENA

119,90
pouze

NABÍDKA
PLATÍ OD 23. 1.
DO 24. 1. 2023

* Borůvky balené -
kanadské
dovoz Chile
500 g balení
(=1 kg 159,80)

STAROPRAMEN
SMÍCHOV XXL
Pivo
světlé výčepní
Max. 5 balení na osobu/den
8x0,5 l plech
(=1 l 29,98)

Zakysaná smetana
tuk 16 %
400 g
(=100 g 6,23)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

400 g balení

500 g balení

MILKA
Čokoláda
různé druhy
Max. 10 kusů na osobu/den
250 g-300 g

MIMILKA

250 g-300 g

59,90
121,90

-50%

8×0,5 l plech

8 kusů
14,99 / 1 ks
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Nehoda na skútru na Bali. Žena přišla o nohu
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tipsport.cz/volbyJak to vidí sázkaři

ZNÁME PŘÍŠTÍ
HLAVU STÁTU

„Napsal jsem slovenskou his-
torii posledních třiceti let.
Aby se vědělo, že křehká slo-
venská demokracie stojí za
pozornost,“ říká v rozhovoru
pro deník Metro historik Pa-
vel Kosatík. Jeho nová kniha
Slovensko 30 let poté je pozo-
ruhodná. Slovensko má po-
dle něj mělké demokratické
tradice. „Neměli svého
Havlíčka nebo Masaryka. Kte-
rý by jim třeba řekl, že snít
o dávné národní slávě je hlou-
post, pokud jsou ty sny zalo-
ženy na ideových padělcích.“

Ve vaší nejnovější knize se
zabýváte vývojem u na-
šich východních sousedů
od rozdělení federace.
Předtím jste napsal Sloven-
ské století. Co vás přived-
lo od české historie k té
slovenské?
Asi hlavně únava z politic-

ké atmosféry tady. Psal jsem
to v době, kdy u vládní moci
byl Andrej Babiš, už dlouho,
média byla plná lidí jako Jan
Hamáček a událostí jako Vr-
bětice, celá společnost se su-
nula do náruče Ruska a Číny.
A já už jsem nevěděl, co

s tím, protože dvacet let před-
tím jsem psal knížky a filmy
proti tomu. A viděl jsem, jak
jsem absolutně neúspěšný.
Slovensko se mně jevilo ne
snad vyloženě jako východis-
ko z nouze, ale přece jen jako
země, kde skutečnost nemá
tak šíleně utahanou podobu.
Má to tam jiné chybky, samo-
zřejmě, ale já jsem hledal
energii, a tu jsem tam našel.
Zároveň to šlo ruku v ruce, že
jsem si předtím dost let vypi-
soval věci, které mě napadaly
nad antologií Rudolfa Chme-
la Slovenská otázka v 20. sto-
ročí, opravdu výtečnou kni-
hou. Najednou se tedy stalo,
že jsem měl zároveň jak tou-
hu, tak k ní i materiál.

Ve Slovensku 30 let poté
vyjadřujete lítost nad roz-
dělením Československa,
i když zároveň k tomu při-
stupujete realisticky.
Uměl byste načrtnout scé-
nář vývoje těch posled-
ních třiceti let v případě,
že by k rozdělení nedošlo?
Ten stát potřeboval k přeži-

tí jednu důležitou věc, a sice
aby Čechům konečně došlo,

že Slováci jsou samostatným
národem. A že z té jejich sa-
mostatnosti vyplývá rovno-
právnost s Čechy, i když je
jich jenom pět milionů a Če-
chů deset. Tohle ale Češi bo-
hužel nikdy nepochopili. Ce-
lou dobu existence společné-
ho státu měli tendenci řídit
Slovensko jako region, něco
jako kdysi třeba Chodsko, je-
nom větší. Území, které obý-
vá národ, ale zvenku úspěšně
řídit nemůžete. Chtělo to
prostě víc fantazie, než kolik
jíměli zastánci centrálního ří-
zení z Prahy. Slováci ten svůj
požadavek „rovný s rovným“
říkali od začátku, počínaje
Martinskou deklarací z roku
1918. Oni se nechtěli separo-
vat, chtěli žít s někým, s kým
to půjde. Nemohli být separa-
tisty z podstaty věci, nikdy
v minulosti nevytvořili samo-
statný stát, vždycky se snažili
odhadnout, s kým by to šlo,
snad s Rusy, možná s Poláky
a tak dále. Potom, co je Maďa-
ři jako národmálem zlikvido-
vali, zkusili to s námi. Tady se
to vyvíjelo mnohem líp, stou-
pali hospodářsky i kulturně
nahoru.

Kde se tedy stala chyba?
K té politické rovnosti je

Češi nepustili. Neměli dost
odvahy a té zmíněné fanta-
zie. Takže je nakonec vytlači-
li do samostatnosti, ústy Vác-
lava Klause, který potřeboval
k uskutečnění ekonomické
reformy funkční stát, a ne dal-
ší roky debat. Ta fantazie, kte-
ré se Čechům nedostávalo,
znamenala konfederaci: dva
státy dvou národů se zdola na-
horu domluví na důležitých
společných kompetencích –
zahraničí, měna, obrana –
a uzamknou to ve společné
hlavě státu. Není to tak úplně
divoké uspořádání, v podsta-
tě celá dnešní Evropská unie
se snaží fungovat na podob-
ných principech. Dokázat
tehdy toto, byli bychom jen
trochu předběhli celkový vý-
voj. Místo toho jsme si ale vy-
mysleli kostrbatou konstruk-
ci, že se s jedněmi rozchází-
me, protože se s nimi pohro-
madě nesneseme, ale hned
potom se se všemi ostatními
chceme zase scházet a spojo-
vat. Myslím, že proto se nám
nyní tak plete pod nohy ten
náš euroskepticismus: nena-

učili jsme se vyjít s nikým,
a celkem slušně nám to navíc
prošlo, všichni nás plácali po
ramenou.

Opravdu se nešlo nějak
dohodnout?
Mně se těžko představuje,

že by se to konfederační poje-
tí v roce 1992 prosadilo.
K tomu, aby mohlo vznik-
nout něco nového, je třeba
konstruktivních lidí, schop-
ných myslet dopředu. V roce
1992 bylo ale na obou stra-
nách víc slyšet lidi, kteří se za-
městnávali výčitkami těm
druhým. Převážila negativní
atmosféra. Proto si vlastně
jiný scénář než ten, který teh-
dy nastal, neumím předsta-
vit. Jiná věc je, jak se na totéž
dívat po uplynulých třiceti le-
tech samostatnosti na obou
stranách. Pokud bychom si
my Češi svůj prokletý pater-
nalismus dokázali odpustit,
dalo by se v současnosti po-
dle mě o česko-slovenském
prostoru uvažovat jako o jed-
nom z krystalizačních center
nové sjednocující se Evropy.
Pořád máme k sobě tak blíz-
ko jako lidi málokde jinde.

inzerce

„SLOVÁCI SE NECHTĚLI DĚLIT,
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Z pohledu od nás to na Slo-
vensku vypadá jako na Di-
vokém západě: válka gan-
gů, vražda novináře, orga-
nizovaný zločin prorostlý
do nejvyšších pater. Čím si
to vysvětlujete, když záro-
veň jsou Slováci přátelští?

Slovensko je ve srovnání
s námi zemí kontrastů. Po
všech stránkách. Začíná to už
krajinou: vyjdete z vesnice
a za hodinu jste v divočině,
kde vám podle okolností
může jít i o život, to v Česku
nezažijete. Čili slovenská
emotivnost tvoří jednu rovi-
nu. Druhou je mělkost tam-
ních demokratických tradic.
Slováci neměli svého Havlíč-
ka, který už v polovině 19. sto-
letí zajel do Ruska a pravdivě
po návratu popsal, co tam vi-
děl, jaká je podstata ruského
života. Neměli Masaryka, kte-
rý by jim řekl, že pověra o ri-
tuální vraždě a s ní celý anti-
semitismus jsou fuj. Nebo že
snít o dávné národní slávě je
hloupost, pokud jsou sny za-
loženy na ideových paděl-
cích. Takže nemají nastave-
nou spoustu společenských
parametrů, které my díky

svým předkům považujeme
za samozřejmost. Hranice
možného tam leží jinde.

Dá se říct, že slovenská po-
litická reprezentace v po-
sledních třiceti letech zr-
cadlila rozložení nálad
v tamní společnosti, ane-
bo to byla ještě horší poli-
tická reprezentace, než ja-
kou si Slováci zaslouží?
Někdymi přijde, že Slováci

jsou ještě víc než my náchyl-
ní nechat se strhnout různý-
mi charismatickými macho
typy. Mají rádi, když vůdce je
zároveň gróf, tedy snášejí,
když při tom přijdou často

i o dost velký kus svobody. Je
neuvěřitelné, jaký vliv tam
mají nejrůznější populistické
strany a hnutí. Třeba vláda,
která nedávno padla, byla na
nich postavená. Na Sloven-
sku je například možné kan-
didovat do parlamentu pod
heslem Nejsem politik. Jaký
druh show voliči od takového
člověka očekávají? Jistěže po-
tom většinou dodrží slovo,
zkazí, comůže. Slovenská ob-
čanská společnost se tedy
rodí v bolestech. Hodně lidí
tam radši snese nějakou tu
ránu od atamana, jenom aby
se vyhnuli odpovědnosti za
to, co se děje. Odvolit, nebo
často ani to ne, a pak už je-
nom kritizovat, co se děje.

Jak hodnotí Slováci vývoj
v Česku? Jsme pro ně také
v lecčems nesrozumitelní?
Jsme pro ně o milimetr vy-

spělejší kulturou, protože
jim zprostředkováváme vlivy
Západu. Jsme pro ně podob-
ným překladištěm, jakým
pro nás bylo a zčásti pořád je
Německo. Jinak se mi zdá,
a nechci, aby to znělo necitli-
vě, že nad tím, čemu my

u nás ve veřejném životě při-
kládáme váhu, oni žasnou.

Četl jsem, že podle prů-
zkumů stojí nezanedbatel-
ná část slovenské veřejnos-
ti na straně Ruska. Hrozí,
že by se Slovensko postup-
ně vydalo maďarskou ces-
tou, co se týče zahraničně-
politických aktivit?
Podle mě Slováci nejsou až

tak na straně Ruska, jako spíš
proti Americe. Navenek to ob-
čas vychází nastejno, podsta-
ta je ale jiná. Na Slovensku se
ještě víc lidí než u nás bojí bu-
doucnosti, nakolik ji liberál-
ní Amerika stále symbolizu-
je. Věřím, že i Slováci chá-
pou, že globální výzvy a rizi-
ka nepůjde řešit jinak než glo-
bálně, v komunikaci a spolu-
práci. Ale protože jsou to slo-
žité perspektivy, velká část
by se jich radši schoulila ně-
kde v koutku a vrátila do dět-
ství. Že je takový návrat mož-
ný, jim jejich populisté slibu-
jí stejně jako všude. Scénář
vývoje směrem k neliberální
demokracii, jaká je v Maďar-
sku, je na Slovensku docela
možný, určitě se dá čekat tře-

ba od hnutí Smer Roberta
Fica. Pokud by se na obou
stranách slovensko-maďar-
ské hranice upevnily super-
konzervativní režimy, lze si
představit i zdánlivě nemysli-
telné věci jako odstoupení již-
ních slovenských území Ma-
ďarsku. Precedens existuje,
Tiso Horthymu je už jednou,
v roce 1938, odstoupil. Oba re-
žimy by tím takzvaně vyčisti-
ly stůl, nastolily nerozborné
přátelství a ve střední Evropě
by skončila legrace.

Když jste začínal psát Slo-
vensko 30 let poté, měl
jste už jasnou představu,
co o slovenské společnosti
a politice chcete napsat?
Původně jsem uvažoval

o lehčím žánru, chtěl jsem
psát, co mám na Slovensku
rád a jaké fajn lidi tam potká-
vám. Pak se mi to, vzhledem
k situaci, kdy se tam poprvé
blížil rozpad vlády, zazdálo
bláhové. Už předtím mi ně-
kteří čtenáři vytýkali, že nazý-
vám-li slovenské dvacáté sto-
letí šťastným, je to část prav-
dy, protože realita posled-
ních let je jiná. PETR HOLEČEK

Pavel Kosatík MAFRA

inzerce

ČEŠI JIM NEDALI ROVNOST“
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Mše za vlast
V katedrále sv. Víta na Praž-
ském hradě se včera konala
bohoslužba za vlast. Mše se
zúčastnil prezident Miloš
Zeman a oba prezidentští
kandidáti Petr Pavel a Andrej
Babiš. Lidé mají poslední
možnost prohlédnout si
v katedrále korunovační kle-
noty. Výstava byla prodlouže-
na do zítřka. Je o ni velký zá-
jem, o víkendu se fronta táh-
la od Hradu přes Klárov až ke
vstupu do Valdštejnské zahra-
dy z Letenské ulice. MET
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ČT
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Stovky lidí v Děčíně se účastni-
ly včerejší akce Andreje Babi-
še. Šéf hnutí je poslancem za
Ústecký kraj a na severu Čech
a Moravy se těší velké podpo-
ře. Své příznivce požádal, aby
přišli volit. „Pokud to prohra-
jeme společně, tak je vymalo-
váno do roku 2025. A oni zde-
vastují všechno, co my jsme
vybudovali,“ řekl Babiš. ČTK

Na internetu koluje falešné
video, ve kterém kdosi sestří-
hal vyjádření prezidentského
kandidáta Petra Pavla tak, že
vybízí k válce s Ruskem. Upo-
zornil na to na Twitteru sám
kandidát a doplnil i původní
vyjádření, které autoři faleš-
ného videa použili.
„Podívejte se na originál,

jak jsem odpověděl jedné
paní v Ostravě na její otázky.

Na závěr uvidíte, jak mou od-
pověď sestříhali. Lež a mani-
pulace ale v těchto volbách
nezvítězí,“ napsal kandidát
na prezidenta Pavel na svém
twitterovém účtu.
V původní odpovědi gene-

rál Pavel hovoří o tom, že
Západ může pomoci Ukraji-
ně vyhrát válku s Ruskem
tím, že jí dodá kvalitnější
zbraně a bude pokračovat

v protiruských sankcích.
„Protože přímo do toho vstou-
pit opravdu nemůžeme,“
řekl. Ve falešném videu však
jeho vyjádření někdo sestří-
hal tak, že má úplně opačné
vyznění.
Policie se už také zabývá fa-

lešnou SMS zprávou, jejíž au-
tor jménem kandidáta na
Pražský hrad Petra Pavla vyzý-
val příjemce, aby se dostavil

na pobočku armády, kde do-
stane výzbroj pro mobilizaci
na Ukrajině. Screenshot těch-
to zpráv se objevil na sociál-
ních sítích, Lidové noviny
v sobotu nicméně uvedly, že
policii se zatím nepodařilo
prokázat, že by taková zprá-
va na telefon skutečně něko-
mu přišla. Druhé kolo voleb
se blíží. Proběhne už tento pá-
tek a sobotu. ČTK

Přes víkend se od-
stup v šancích po-
dle sázkařů zvětšil.

Bývalý vysoký představitel ar-
mády Petr Pavel posiluje roli
favorita sázkařů v prezident-
ské volbě. Kurzy na jeho vítěz-
ství ve druhém kole volby,
které se uskuteční už tento
víkend, jsou nyní kolem
1,10 : 1, zatímco ještě ve čtvr-
tek činily průměrně 1,18 : 1.
Naopak kurzy na výhru

Pavlova protikandidáta, před-
sedy hnutí ANO a bývalého
premiéra Andreje Babiše, se
výrazně zhoršily. Většinou

jsou nyní zhruba v poměru
7,20 : 1, ve čtvrtek se pohybo-
valy kolem 4,5 : 1. Vyplývá to
z údajů na webech sázkových
kanceláří.

Sázkové kurzy ukazují, ja-
kou šanci bookmakeři přiklá-
dají určité události. Větší
pravděpodobnost výhry kan-
didáta znamená nižší kurz,
a tedy i možnou nižší výši vý-
hry, a naopak.
Pavel byl favoritem sázko-

vých kanceláří už před prv-
ním kolem prezidentské vol-
by s kurzy 1,4 až 1,45 ku jed-
né. Krátce po konci hlasování
v prvním kole, v neděli
15. ledna, kurzy na Pavla kles-
ly na 1,1 až 1,12 a kurzy na ví-
tězství Babiše činily 6 až

6,5 ku jedné. Po začátku kam-
paně pro druhé kolo volby si
podle údajů ze čtvrtka Pavel
mírně pohoršil na kurzy
mezi 1,16 a 1,20 ku jedné.
Pravděpodobnost Babišova ví-
tězství naopak podle bookma-
kerů vzrostla, když sázkové
kanceláře kurzy na šéfa hnu-
tí ANO snížily ve čtvrtek na
4 až 4,8 ku jedné.
Podle kanceláří Tipsport

a Betano byl ve čtvrtek větší
podíl sázek na Babiše. Lidé to
podle nich zkoušejí a věří, že
realita bude mnohem vyrov-
nanější, než jsou momentál-
ní prognózy, Jen o tři dny poz-
ději se ale odstup mezi obě-
ma kandidáty na prezidenta
opět zvětšil. ČTK

P. Pavel
A. Babiš

1,08
7,20

KURZ
HLAVU STÁTU

Vsaďte si na

Babiš. Přijel
do své baštyFalešné video. To Petr Pavel neřekl

inzerce

Posiluje roli
favorita sázkařů
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Obří puzzle
Na Hradčanském náměstí
před Pražským hradem
vznikl na podporu prezi-
dentského kandidáta Pet-
ra Pavla obraz, který má
symbolizovat demokratic-
kou společnost. Akci pořá-
dal spolek Milion chvilek.
Obraz o velikosti šest krát
šest metrů vznikl složením
stovky kusů puzzle. Je na
něm dav lidí na jednom
z protestů proti Pavlovu
protikandidátovi Andreji
Babišovi a Pražský hrad
s nápisem Společně pro
demokrata. ČTK

VSAĎTE SI 500 Kč
ZDARMANA VOLBY

VOLTE SRDCEM,
SÁZEJTE CHYTŘE

PREZIDENTSKÉ VOLBY
ifortuna.cz

Politici odsoudili
vyhrožování expre-
miérovi. Nicméně
tvrdí, že by měl
zmírnit styl.

Premiér Petr Fiala a další poli-
tici vládních stran i prezident-
ský kandidát Petr Pavel odsu-
zují agresi výhrůžky adresova-
né rodině prezidentského
kandidáta a šéfa ANO Andreje
Babiše. Vyzývají ale Babiše,
který se s Pavlem střetne
v rozhodujícím druhém kole
volby, aby změnil styl své
kampaně.

Prezidentský kandidát
a lídr hnutí ANO Andrej Ba-
biš na mimořádné tiskové
konferenci oznámil, že obdr-
žel dopis s ostrým nábojem
a vzkazem plných urážek ad-
resovaný jeho manželce Mo-
nice. Případem se už zabýva
policie. Expremiér vzkaz po-
važuje za zastrašování kandi-
dáta a kritizoval vládu a Pav-
la, že mlčí k útokům na voli-
če stran s jiným názorem.
„Je tady jeden blázen, du-

ševně nenormální člověk,
který uvěřil tomu, že Andrej
Babiš je zlo. Čili uvěřil Neru-
dové, a díky tomu se stal
bláznem,“ řekl prezident
Miloš Zeman internetové tele-
vizi XTV.cz.

Fiala odsoudil lži, manipu-
lace a nespravedlivé osobní
útoky, které se během kam-
paně objevují. Nepřímo obvi-
nil Babiše, že sám rozděluje
společnost a rozdmýchává
vášně. „Vyhrožovat rodině je
nepřijatelný hnus. Tahle šíle-
ná agrese musí skončit. Babiš
pro to může hodně udělat.
Třeba tím, že změní styl své
kampaně,“ uvedl ministr vni-
tra Vít Rakušan s tím, že poli-
cie se výhrůžkou zabývá stej-
ně vážně jako by byla vůči ko-
mukoli jinému.

„Mafiánské výhrůžky do
demokratické společnosti
prostě a jednoduše nepatří.
Bez ohledu na to, o jakého člo-
věka nebo politika jde. An-

drej Babiš by ale měl přestat
také se svou nenávistnou
kampaní, která jen hloubí pří-
kopy v už tak rozdělené spo-
lečnosti,“ uvedl ministr zdra-
votnictví Vlastimil Válek.
Projev nenávisti a výhrůž-

ky odsoudil také Babišův ri-
val Petr Pavel. „Takové věci
k demokratickým volbámne-
patří. Atmosféra je vypjatá
hlavně kvůli strašení voličů
a kvůli antikampani, kterou
Andrej Babiš vede. Vyzývám
ho, aby stáhl billboardy vy-
hrožující válkou a začal i on
sám vést slušnou kampaň,“
dodal Pavel. Prezident Zeman
naopak obvinil z vyhrocení
kampaně Danuši Nerudovou.
Když nepostoupila do druhé-

ho kola volby, vyzvala násled-
ně své voliče, aby dali hlas
Pavlovi, protože Babiš podle
ní představuje zlo.
„Mrzí mě, že vaše rodina

musí čelit tomu, co já s tou
svojí zažívám od začátku to-
hoto týdne. Bylo mi vyhrožo-
váno vašimi příznivci, kteří
mi dali ultimátum, abych
odvolala svá slova, že jste zlo.
Pokud se tak nestane, tak
budu podle výhrůžek fyzicky
napadena baseballovou pál-
kou. Předpokládám, že teď si
dovedete i vy představit, jaké
důsledky to pro naši rodinu
má,“ napsala neúspěšná
kandidátka Danuše Nerudo-
vá. Vyzvala Babiše, aby koneč-
ně vedl slušnou kampaň. ČTK

ČT
K

Tolik procent voličů

82
Druhého kola volby se chce
zúčastnit 82 procent voličů.
Dalších devět procent je roz-
hodnuto, že k volbám nepů-
jde. Vyplývá to z průzkumu
agentury Median pro Radio-
žurnál a iROZHLAS.cz. Podle
průzkumu, ten mohou média
dnes naposledy zveřejnit, by
vyhrál Petr Pavel. Andreji Ba-
bišovi tak podle společností
Data Collect a Kantar CZ, kte-
ré průzkum provedli pro Čes-
kou televizi, zbývá přesvědčit
nevoliče. iDNES.cz

inzerce

Zeman: Náboj poslal blázen,
který uvěřil, že Babiš je zlo
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Cesta do jiné
dimenze
Dubajské obchodní cetrum
Wafi City otevřelo futuris-
tický zábavní park Aya.
Návštěva začíná vstupem
do světa Aurora, po němž
následují zóny nazvané
Zdroj, Drift, Mimozem
a Tůň. Celý zážitek dokres-
luje hvězdná obloha, vod-
ní plochy či svěže zelené
pahorky v zónách Řeka,
Vodopády, Nebesa, Flora,
Příliv a Harmonie. Na své
cestě mohou návštěvníci
tančit s avatary či vyvolá-
vat nové postavy a s nimi
si pak hrát. MET

Karlův velkolepý den
Britská královská rodina chystá na oslavu korunovace krá-
le Karla III. a jeho manželky Camilly velký koncert na hra-
dě Windsor a plánuje vyzvat lidi, aby se jeden den věno-
vali dobrovolnictví. Informoval o tom Buckinghamský pa-
lác s tím, že slavnost začne v sobotu 6. května, kdy se prů-
vod s králem a jeho chotí vydá z Buckinghamského palá-
ce do Westminsterského opatství, kde je korunuje arci-
biskup z Canterbury. Podle stanice BBC se očekává, že
tento symbolikou nabitý obřad bude kratší, skromnější
a rozmanitější než korunovace Alžběty II. Pozvánku také
dostane méně hostů než před 70 lety, kdy jich přišlo
8000. Westminsterské opatství má obvykle kapacitu pro
2200 lidí. ČTK

Zajíce doprovází modlitby
Číňané včera podle lunárního kalendáře vstoupili do no-
vého roku. Ten podle čínského zvěrokruhu patří vodní-
mu Zajíci a střídá uplynulý rok Tygra. K oslavám nového
roku neodmyslitelně patří pestré dekorace a světelné
instalace. Číňané svátek doprovázejí modlitbami v chrá-
mech, ohňostroji a především rodinnými sešlostmi a hos-
tinami. Domů se vydávají zástupy lidí pracujících či studu-
jících ve velkých městech. ČTK
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U Bidena doma
V domě amerického prezi-
denta Joea Bidena ve Wil-
mingtonu ve státu Dela-
ware našli pracovníci
ministerstva spravedlnos-
ti šest dokumentů označe-
ných jako utajované.
Pocházejí z doby, kdy
Biden působil v Senátu,
a také z jeho viceprezi-
dentské éry. Prezident
i viceprezident USA
mají po odchodu ze své
funkce povinnost ode-
vzdat všechny citlivé
materiály Národnímu
archivu USA.

Aténská čísla
Řecko v loni zabránilo při-
bližně 260 000 migran-
tům v nelegálním vstupu
na své území a zatklo na
1500 převaděčů, řekl mi-
nistr civilní obrany Takis
Theodorikakos.

Promořený obr
Koronavirem se infikova-
lo již kolem 80 procent Čí-
ňanů. V souvislosti se zvý-
šeným pohybem obyvatel-
stva kvůli novému roku
to uvedl epidemiolog čín-
ské vlády Wu Cun-jou. ČTK

Covid přepsal
priority digitální
generace.

Jihošpanělská Málaga je jed-
ním z nejteplejších míst v Ev-
ropě, kde i nyní, uprostřed
zimy, týdenní předpověď
hovoří o 15 až 20 stupních
Celsia.
Agentura Reuters si všímá

toho, že příjemné klima přita-
huje také digitální nomády,
tedy vesměs mladé lidi, kteří
díky notebooku a internetu

pracují i tisíce kilometrů od
sídla zaměstnavatele nebo
klienta.
Reuters podotýká, že Mála-

ga, která má 600 tisíc obyva-
tel a leží jen sto kilometrů od
břehů Afriky, zaznamenala
v posledních měsících prud-
ký nárůst cizinců, kteří si v re-
gionu koupili byt. „Málaga se
snaží profilovat jako město
pro mladé a progresivní lidí,
jimž nabízí balíček daňových
úlev,“ uvádí David Martínez,
šef developerské firmy Aedas
Homes. Ta zaznamenala me-
ziroční 62procentní nárůst
prodejů klientům z Česka,

Polska, severských zemích,
Belgie a Francie. „Čím to je?
Nemyslím si, že je to jen vál-
kou na Ukrajině,“ pozname-
nal Martínez. „Myslím, že
mnoho lidí přehodnocuje své
životy po pandemii covi-
du-19,“ dodal developer.
Právě v reakci na pande-

mickou dobu Málaga spustila
portál, kterým přímo oslovu-
je digitální nomády. Město
také vytvořilo místa, kde lze
pracovat, takzvaná coworkin-
gová centra.
Radnice rovněž schválila

některé daňové úlevy pro vý-
dělky ze zahraničí, čehož

hodlají využít i některé tech-
nologické a finanční firmy.
Třeba americká společnost Al-
phabet hodlá v Málaze umís-
tit své evropské centrum pro
kybernetickou bezpečnost
kvůli vysokému počtu tech-
nologických start-upů podni-
kajících ve městě a okolí.
Bankovní skupina Citi-

group zase ve městě chce
umístit středisko pro junior-
ní investiční bankéře. Odů-
vodnila to tím, že chce dosáh-
nout lepší rovnováhy mezi
profesním a soukromým živo-
tem, a tím přitáhnout mladé
talenty. HAL a ČTK

Sobotní slovenské referen-
dum o ústavních změnách
pro předčasné parlamentní
volby je kvůli nízké volební
účasti neplatné. Zúčastnilo se
ho 27,25 procenta voličů. Pod-
mínkou pro platnost hlasová-
ní bylo, aby se ho zúčastnila
více než polovina oprávně-
ných voličů. Referendum se
týkalo doplnění ústavy tak,
aby se předčasné parlament-
ní volby mohly konat na zá-
kladě rozhodnutí parlamen-
tu nebo plebiscitu. Slovenský
statistický úřad uvádí, že
97,51 procenta z celkového
počtu hlasujících v referendu
podpořilo návrh ústavních
změn. Podle prezidentky
Zuzany Čaputové je s ohle-
demna stávající vnitropolitic-
kou krizi na Slovensku nevy-
hnutelné, aby poslanci co
nejdříve přijali změnu ústavy
týkající se předčasných voleb,
byť výsledek referenda není
platný. Jen na jedno referen-
dum přišla více než polovina
oprávněných voličů. Šlo o ple-
biscit v roce 2003 o vstupu Slo-
venska do Evropské unie. ČTK

Leopardy i bez Berlína

15
Polsko je připraveno poslat
Ukrajině tanky německé výro-
by Leopard 2 i bez souhlasu
Berlína, řekl agentuře PAP
polský premiér Mateusz Mo-
rawiecki. Německou vyčkáva-
cí pozici označil za „nepřija-
telnou“. Varšava podle pre-
miéra jedná s 15 zeměmi, kte-
ré jsou připravené dodat Kyje-
vu moderní tanky a techniku
i bez souhlasu Berlína, píše
Le Figaro. Polsko podle fran-
couzského deníku chce Kyje-
vu poslat až 14 tanků Leo-
pard. Ukrajina a Evropa válku
vyhrají, ať už s Německem, či
bez něj, dodal premiér. ČTK

AY
A

AP

Krátce

Nomádi milují teplo

Slovensko.
Zůstali doma



Mateřství je náročné období a obzvlášť v mrazivých dnech
by maminky měly dbát na své zdraví. Nepříjemné škrábání
a náročné polykání s tzv. knedlíkem v krku jsou jasný signál,
že váš krk potřebuje okamžitou pomoc!

Trápí vás infekce, zánět či bolest v krku? Neváhejte
a vsaďte na unikátní přípravek StopKašel ANGIN-EX
sprej na bolest v krku, který poskytuje rychlou úle-
vu. Díky jedinečné kombinaci přírodních
účinných látek boswellie, si-
lymarinu a bazalky pomáhá
tento zdravotnický prostředek
při bolesti v krku, infekcích
a zánětech horních cest dý-
chacích. Kombinace pantheno-
lu a hyaluronanu navíc vytváří
speciální biofilm, který sliznici
krku hydratuje, regeneruje
a chrání. Svým přírodním a še-
trným složením je tento přípra-
vek uzpůsoben také potřebám
těhotných a kojících žen.

Pastilky HERBALMED Medical Antivirus Dr. Weiss rychle ulevují od
bolesti, škrábání a pálení v krku. Nejvyšší účinnost a jedinečnost zdra-
votnického prostředku zaručuje unikátní kombinace a koncentrace by-
linných extraktů s vitaminem C. Účinné látky vytváří na povrchu sliznice

krku ochranný film, který ji chrání a omezuje bakteriální a vi-
rovou infekci. Tímto lokálním účinkem tlumí pálení a bolest
v krku a omezují zahlenění horních cest dýchacích. Zároveň
aktivují protizánětlivé a regenerační mechanizmy.

Zánět? Bolest v krku? Infekce?
Není důvod k panice! Přinášíme novou generaci bylinných pastilek s vysoce
účinným a zároveň šetrným složením. Díky nim vyřešíte nejen bolest a škrábání

v krku, ale i zánět.

linných ext
krk
ro
v
a

Čaje a teplá deka nestačí?
Imunitu posílí lékárna

Snadná a efektivní aplikace přímo
k ložisku infekce.

od c

í

 

Rychlá úleva při infekcích,
zánětech a bolesti v krku

Dopřejte svému nosu a dutinám svobodu! Vyzkoušejte SINUPOForte, jedinečný doplněk stravy
s účinným složením 5 bylinných extraktů představující nezbytnou podporu při rýmě a nachlaze-
ní. Unikátní složení v čele s prvosenkou jarní a černým bezem přispívá k podpoře zdraví horních
cest dýchacích a k správné funkci imunitního systému. Přípravek je rovněž doplněn o vitamin C,
který napomáhá ke snížení míry únavy. Žádejte novinku s BOSWELLIÍ, jenž přispívá k celkovému
zdraví plic.

Svoboda pro ucpaný nos a dutiny
Zahleněné dutiny, ucpaný nos a celková vyčerpanost organizmu. Přesně tyto
doprovodné signály má na svědomí nepříjemná rýma a nachlazení. Vsaďte proto na
osvědčenou pomoc, díky které budetemoci opět volně dýchat!

NovinkaDéCéCombo1500 obsahujenepostradatelnou kom-
binaci vitaminů D a C v jedné tabletě. Vitamin D je nezbytný
pro správnou činnost svalů, a navíc udržuje kosti a zuby zdravé.
Díky vitaminu C posílíte svou obranyschopnost a předejdete
únavě, přetížení svalů a vyčerpání. Tento jedinečný doplněk stra-
vy podpoří vaši imunitu v době, kdy to nejvíce potřebujete!

Vitaminová BOMBA
pro vaši imunitu!
Trápí vás oslabená imunita? Je potřeba ji neustále pod-
porovat, a to především v kritickém období nachlazení.
Právě vitaminy D a Cmají pro naši obranyschopnost
nejpříznivější účinky, a proto sáhněte po této kvalitní
bombě!

INZERCE
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Bledé modré oko
zklamalo kvůli
scénáři, jedenáctá
American Horror
Story kvůli nudě.

Ani na internetové televizi
Disney+ (a na Netflixu už vů-
bec ne) není každý den posví-
cení. Mnohdy dokonce platí,
že čím více se na skvěle vypa-
dající a dlouho dopředu avizo-
vaný film či seriál těšíte, tím
tvrději pak při koukání pad-
nete na hubu. Mně se to bě-
hem krátkého času povedlo
hned dvakrát, ačkoliv ani
v jednom zmiňovanémpřípa-
dě to nebylo nic tak hrozné-
ho.
Detektivka Bledé modré

oko, v níž je jednou z ústřed-
ních postav spisovatel a teh-
dejší vojenský kadet Edgar
Alan Poe,měla být hutnou de-
tektivkou, bohužel se však
kvůli slabému scénáři přibliž-
ně v polovině rozpadá na
kusy. Jedenáctá řada Ameri-
can Horror Story, která má
podtitul NYC (New York
City), zase dojela na nekoneč-
nou a především nehororo-
vou nudu. A my s ní.

Vidím to bledě, Christiane
Dobovka Bledé modré oko,

jejíž děj je zasazen do Spoje-
ných států první poloviny de-
vatenáctého století, měla být
právě tím atmosférickým
snímkem, který řádně nakop-
ne letošní netflixovskou sezo-
nu. A vlastně se to před pár
dny i povedlo. Pro kritičtěji
smýšlející diváky ale šlo o jed-
no ze zklamání, která se rok
co rok kupí na nejoblíbenější
tuzemské platformě stále víc.
Bledémodré oko určitě nejde
z fleku odpálit jako špatný

film. Spousta dějových zákru-
tů, herecké výkony i podma-
nivý vizuál mi vyloženě udě-
laly radost. Zkušenému vyšet-
řovateli Augustu Landorovi
(standardně skvělý Christian
Bale) a jeho nečekanému par-
ťákovi v podání Harryho Mel-
linga však bohužel podráží
nohy scénář i uspěchanost re-
žiséra, který neumí udržet
ani tempo, ani napětí.

Parťák Edgar
O čem Bledé modré oko

(což je podle mého naprosto
příšerný název) vlastně je? Bý-
valý detektiv Landor se ujme
vyšetřování záhadné vraždy,
ke které došlo na americké
vojenské základně. Pomáhat
mu přitom začne mladý ka-
det zWest Pointu jménemEd-
gar Alan Poe. Mladý básník
a spisovatel vyšetřovateli ob-
ratem přispívá jak svým šes-

tým smyslem na průšvihy,
tak tím, že se infiltruje mezi
potenciální podezřelé.
Celý případ se komplikuje

ve chvíli, kdy se ukáže, že je
vrahem nejspíš někdo ze stu-
dentů. Nebo je to žena? Ne-
prozradím. Režisérovi Scottu
Cooperovi i jeho týmu bohu-
žel komplikuje život práce
scenáristů, a to do té míry, že
se zprvu sympatická detektiv-
ka začne po úvodní půlhodi-
ně příliš plácat v melodrama-
tických pasážích, aby se nako-
nec efektní, ale notně předví-
datelný závěr odvyprávěl pří-
liš uspěchaně. Příště prosím
takhle ne.

Počátky HIV
I přes kolísavou kvalitu po-

sledních řad považuji Ameri-
can Horror Story za seriál
s velkým S. I proto jsem se tě-
šil na to, až budou na Disney+

postupně odvysílány všechny
epizody tohohle strašidelné-
ho seroše. Jedenáctá řada se
však bohužel opět moc nepo-
vedla. Není totiž příliš hororo-
vá, naopak tu tvůrci Brad Fal-
chuk a Ryan Murphy topí di-
váky v nudě. Naprosto rozu-
mím tomu, že když natočíte
deset řad divácky úspěšného
seriálu, můžete si dovolit
možná i trochu sobecky odvy-
právět sice nudnější, zato dů-
ležitý příběh pro LGBT+ ko-
munitu. A upozornit tím na
problémy, které ve společ-
nosti stále přetrvaly. Potíž je
ale v tom, když se na to pak
nedá koukat bez přimhouře-
ného oka.

Zach to nezachrání
Po filmařské stránce to sice

není vůbec špatné, práci re-
kvizitářů, kostymérů s jejich
sadomaso oblečky i maskérů,

kteří vytvářeli dobové účesy,
je rozhodně třeba pochválit.
Po zhlédnutí všech dílů ale
budete cítit minimálně roz-
polcenost, pokud ne rovnou
nechuť. A to rozhodně nemlu-
vím o tom, že jsou v seriálu
obsazeny sotva dvě význam-
nější heterosexuální postavy.
O to nejde.
Potíž je v tom, že je závěr

řady jedním velkým epilo-
gem, který na ploše několika
závěrečných epizod zcela re-
zignuje na detektivní záplet-
ku a servíruje divákovi pouze
zmar, smutek a smrt. Výsled-
ný dojem nezachraňuje ani
skvělý Joe Mantello v roli no-
vináře Gina Barrelliho, ani pa-
třičně ďábelský manipulátor
Zacharyho Quinta.

Série American Horror Story je úspěšná značka. DISNEY+

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Christian Bale (vlevo) a Harry Melling NETFLIX

inzerce

Streamovací platformy přinášejí
zklamání. Může za to i Poe

Kaya v New Yorku
Šestnáctiletá Kaya se stala
nejmladší českou a sloven-
skou interpretkou, umís-
těnou na obří billboardo-
vou plochu na Time Squa-
re v New Yorku. Její tvář
také uvádí playlisty na
streamovací platformě
Spotify. Je jí čerstvě šest-
náct let, má za sebou te-
prve dva singly a loni de-
butovala, přesto si ji Spoti-
fy vybralo jako tvář pro
jarní playlist Equal.

Dobyli Londýn
Český hudební festival
Let It Roll, který se věnuje
Drum & Bassu, se vrací do
Velké Británie. Po premié-
ře v roce 2019 se organizá-
torům festivalu podařilo
zajistit si termín v londýn-
ském klubu Printworks.
V pátek 10. února tam pro-
běhne audiovizuální
show a představen bude
také unikátní pódiový
design. Akce je již od pro-
since vyprodaná. MET

Krátce
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1. rostlinné listy
2. patřící Lóře (kniha)
3. malá lžíce
4. vábiti
5. kvalitní deka

z akrylu
6. často lkát

7. přenosné stavební
konstrukce

8. popěvek
9. malá Leona

10. valící se sníh
11. Liana (domác.)
12. mrtvý jazyk

Teplotní rekordy: -26,5 °C (1850) 13,4 °C (1993) Bio:
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Na cestě po severu Izraele
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Místo zločinu

České Budějovice (4/13)
21.10 Reportéři ČT
21.55 Dobré ráno, Brno! (3/8)
22.25 Hnízdo (4/12)
23.30 Hercule Poirot
00.20 AZ-kvíz
00.50 Banánové rybičky
01.25 Z metropole,

Týden v regionech
01.55 Kalendárium
02.10 Dobré ráno

16.05 Dobrodružství vědy
a techniky

16.35 Koncentrační tábor
Ravensbrück

17.30 Letecké katastrofy
18.15 Wonka
18.30 Hráč bez limitu
19.00 Kanada – Maritimes
19.15 Do divočiny!
19.25 Československý filmový

týdeník 1973 (1445/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Žut

Dobrodružný film
(Fr./N/It./Jug., 1964)

22.00 Poslední cyklista (1/2)
23.30 Odpor

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4406)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.00 Cesta na Hrad:

Jeden na jednoho
20.30 Specialisté (130)

Krimiseriál (ČR, 2021)
21.35 Specialisté (131)
22.40 Kriminálka Las Vegas IX (5)
23.40 Kriminálka Miami III (24)
00.35 Kriminálka Miami IV (1)
01.35 Kriminálka Las Vegas IX (5)
02.20 Střepiny
02.45 Novashopping
03.15 Na lovu III
04.00 Volejte Novu

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Dobré zprávy (13)

Komediální seriál (ČR, 2023)
21.35 Máme rádi Česko
23.25 Ano, šéfe!
00.35 Policie v akci
01.35 Námořní vyšetřovací

služba XII (16)
Krimiseriál (USA, 2014)

02.30 Policie Hamburk (12)
Krimiseriál (N, 2007)

03.30 Návrat komisaře Rexe IX (5)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

04.30 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Užít Dubaj
11.10 Óčko hity
14.00 Novinky
15.00 Óčko hity
18.00 Užít Dubaj

Krásy Dubaje, adrenalin
a gastro zážitky s Andreou
Bezděkovou a Vildou Šírem

18.10 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Best of DRIVE
Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

Beran 21. 3. – 20. 4.
Jste lidi, kteří mají kolem sebe rádi světlo
a pozitivitu, a lidi, kteří vám předávají negativní
energii, vás naprosto nezajímají.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Venuše je v příznivém trigonu s vaším zna-
mením a osvěžit byste měli společenský život.
Díky své komunikaci oslníte opravdu každého.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Nových výzev se nebojíte a nebráníte se niče-
mu. Pokud máte možnost vyrazit na sebevzdě-
lávací kurz, tak vám ho hvězdy doporučují.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Koncem týdne ukážete svou pracovitou strán-
ku. Merkur v příznivém sextilu s vaším zna-
mením přináší zdar v pracovní sféře i financích.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
V oblasti financí jste poslední dobou leh-
kovážní. Utrácíte za věci, které nepotřebujete
a jsou vám k ničemu. Peníze raději šetřete!

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Kvůli nesprávně vyživenému tělu se cítíte una-
vení a vaše fyzická energie nebude ve správ-
ném módu. Měli byste udělat životní restart.

rak 22. 6. – 22. 7.
Tento týden si dejte pozor na dýchací ústrojí.
Je zde tendence k nejrůznějším zánětům, kte-
ré vás na dlouho mohou vyřadit ze hry.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Momentálně vás obklopují osoby, které o vás
jeví velký zájem, ale celkově jejich úmysly
nejsou příliš čestné. Dávejte si velký pozor!

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Moc se vám nedaří dostát svým povinnostem.
Máte toho momentálně opravdu hodně a ne-
máte čas na vše, co jste si nyní předsevzali.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Jste velice komunikativní a nebude vám dělat
problém navazovat přátelství. Dokonce se vám
podaří získat důležitý pracovní kontakt.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Venuše je v kvadratuře s Rybami a nepřeje
osobním vztahům. Zjistíte, že vám protějšek
dlouho lže a celou dobu obviňoval ze lži vás.

týdenníhoroskop 23. 1. – 29. 1. 2023

Jste na sebe právem pyšní, co jste v životě
dokázali, ale ostatním se vaše pyšné chování
nemusí líbit a přijdete jim nesympatičtí.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí
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Marek Rojíček
Ten ženský hlas byl

přece jenom
pronikavější.

PŘIKRÁŠLOVAT

Řešení sudoku

VÝZDOBA A DOBA
Odstrojování a likvidace vánočního stromečku jsou jednou
z nejotravnějších a nejsmutnějších domácích rutin. A rozhod-
ně to není jehličím nerušená činnost! Nejen že je to nekreativ-
ní a nezábavná práce, ale navíc vám (a hlavně dětem) naplno
dojde, že je po všem. Čili Vánoce skončily. Vím, že výzdoba by
měla být sklizena na Tři krále, ale my ji často máme i dále.
Ale nedá se to natahovat donekonečna. Včasné odstrojení je
dobré i kvůli tomu, aby se stihl odvoz stromků od míst třídě-
ného odpadu. Protože co s ním potom? Kamna nemáme, se
dřevem nepracuji a stromky nejsou jedlé. Ani jedle.
Trochu si protáhnout vánoční atmosféru je samozřejmě láka-
vé. Obzvlášť letos, kdy ji krutě vystřídala opět velmi nepříjem-
ná, nevraživá a napjatá atmosféra prezidentských voleb. O to

příjemnější jsou světýlka,
jež dodávají domovu zají-
mavou podobu, a vůně
stromku, která příjemně
prosytí celý byt. Ale jehli-
čí na větvičkách drží čím
dál tímméně, stačí sebe-
menší dotek a už se sype.
Je třeba postavit se tomu

čelem a pustit se do odstrojování, abychom nečekali do doby,
kdy na stromku zbydou jen ozdoby!
Ostatně stromek, plus veškerá další adventní výzdoba, je
atraktivní mimo jiné právě tím, že je dočasný. Že je to prostě
„limitovaná edice“. I když, slyšel jsem o rodinách, které stro-
meček uchovávají až do Velikonoc.
My jsme se do toho pustili minulý týden. Uklidili jsme jednot-
livé položky vánoční nadílky, stojan stromku rozebrali na díl-
ky. Za rok bude zase nárok. Až opět přijdou ty svátky úklidu.
Bylo by pěkné, kdyby v té době už na Hradě bylo jasno. Nepo-
třebujeme krále, natož tři, stačil by jeden slušný prezident.
Stejně jako úklid stromečků, je to na nás!

David Ondrejkovič
Je to nezvyk,

ale účel
plní.

Adéla Brůnová
Je nevýrazný,
ve špičce téměř

zaniká.

Jak se vám líbí nový hlas v pražské MHD?

Anketa

Smrádek v MHD
Nerad o tom mluvím,
ale bohužel se rozmohl
„trend“, že se v autobuse,
tramvaji nebo v metru po-
hybují lidi, kteří tak tro-
chu zapáchají. Snad není
takový problém, když ně-
kam jedu a vím, že budu
cestovat v místě, kde se
pohybuje více lidí, myslet
na hygienu. Nebo to pro-
blém je? Nemusíme za
každou cenu v MHD cho-
dit ve svátečním oblečení,
ale aspoň se navonět je
přece i součástí hygieny
každého z nás! Chtěl bych
proto poprosit všechny,
když jedete v hromadné
dopravě, myslete na to.
Ten zápach je někdy
opravdu nesnesitelný!
Cestování pak bude určitě
příjemnější.

JAKUB STRÁNSKÝ, PRAHA

Kam s epopejí?
Stále se hledá prostor pro
umístění Slovanské epope-
je v Praze. Myslím si, že ta-
kovým vhodným a důstoj-
ným prostorem by mohla
být po požáru rekonstruo-
vaná levá část Průmyslové-
ho paláce.

EVA TREJBALOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Do Hlídače nametro.cz nám přistálo životní „šnečí“ moudro od
Stanislava Esnera, jenž ke kresbě připsal: „Zdravím úžasnou
redakci Metra. Vaše noviny jsou pro mě součástí života
v Praze. Přeji vám všem hodně zdravíčka, štěstíčka
a úspěšný rok 2023.“ Děkujeme!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Slyšel jsem
o rodinách, které
stromek uchovávají
až do Velikonoc.
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Český tenista na
Australian Open
nečekaně válí.

Elitní světové soupeře drtí na
prvním letošním grandslamu
jednadvacetiletý rodák z Mla-
dé Boleslavi. Jiří Lehečka už
si může říkat čtvrtfinalista
Australian Open. Naposledy
zdolal světovou sedmičku
Kanaďana Félixe Augera-Ali-
assima 4:6, 6:3, 7:6, 7:6.
„Cítím se skvěle. Těžko na-

jít správná slova. Kdyby mi
někdo před turnajem řekl, že
budu takhle hrát, asi bych
mu nevěřil. Jsem opravdu
šťastný a nadšený. Pokusím
se v té cestě pokračovat dál,“
řekl Lehečka, kterého v noci
na zítřek čeká čtvrtý hráč svě-
ta Řek Stefanos Tsitsipas. Ten
loni v Rotterdamu Lehečku
porazil ve třech setech.
„Čeká mě odveta. Tehdy

jsem byl v prvním setu lep-
ším hráčem, nicméně pak
mě přehrál. Bude vědět,
v čem jsou moje silné strán-

ky, a bude také vědět, že ho
mohu dostat pod tlak,“ těší
se Lehečka na další souboj.
Neuspěla Barbora Krejčíko-

vá, která prohrála se světo-
vou trojkou Američankou Jes-
sicou Pegulaovou 5:7, 2:6
a loňskou čtvrtfinálovou
účast v Melbourne neobháji-
la. V ženském pavouku bojo-
valy v noci v osmifinále Karo-
lína Plíšková a teprve sedm-
náctiletá Linda Fruhvirtová.
S turnajem se o víkendu

rozloučila například ženská
jednička Polka Iga Šwiateko-

vá, prohrála s loňskou wim-
bledonskou vítězkou Jelenou
Rybakinovou z Kazachstánu
dvakrát 4:6.
S kariérou se rozloučila do-

mácí Samantha Stosurová.
Stalo se tak při porážce v prv-
ním kole smíšené čtyřhry.
S krajanemMatthewemEbde-
nem podlehli chorvatsko-ni-
zozemskému páru Nikola
Mektič, Demi Schuursová
6:4, 3:6, 6:10. „Těžko to slovy
vyjádřit. Nemohu uvěřit, že
celou tu cestu, kterou jsem si
jako dítě vysnila, teď mohu
ukončit doma mezi přáteli,
rodinou a australskými fa-
noušky, kteří mě podporova-
li,“ řekla Stosurová na kurtu.
Dál jde naopak Sebastian

Korda. Dvaadvacetiletý Ame-
ričan, jehož otec Petr v roce
1998 grandslam v Melbourne
v českých barvách vyhrál, vy-
řadil Poláka Huberta Hur-
kacze. Duel ovládl po drama-
tickém závěru v pěti setech
3:6, 6:3, 6:2, 1:6, 7:6. Svěře-
nec trenéra Radka Štěpánka
vyzve v noci v prvním grand-
slamovém čtvrtfinále Rusa
Karena Chačanova. PUR a ČTK

Jiří Lehečka AP

inzerce

Kitzbühel chutnal Yulemu
V rakouském středisku Kitzbühel triumfoval včera ve sla-
lomu v rámci Světového poháru švýcarský lyžař Daniel
Yule (na snímku). Byl to jeho druhý triumf v kariéře.
Sjezdy však ovládli v pátek domácí Vincent Kriechmayr
a o den později i se zraněnou rukou letošní suverén
Aleksander Aamodt Kilde z Norska. ČTK

AP

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403266803

Jan Zabystřan korunoval své
vynikající vystoupení na zim-
ní univerziádě ziskem třetí-
ho zlata, na závěr soutěží ve
sjezdovém lyžování vyhrál
slalom. Čtyřiadvacetiletý re-
prezentant vybojoval v dějiš-
ti zimních olympijských her
1932 a 1980 svou čtvrtou me-

daili. Další české zlato a celko-
vě jedenáctoumedaili vybojo-
vala v předposlední den uni-
verziády biatlonistka Kristý-
na Otcovská. Dvanáctou při-
daly hokejistky, když v bitvě
o bronz porazily Slovensko
3:1. Češimají pět zlatých, jed-
no stříbro a šest bronzů. ČTK

Pátý pár v Livignu
Lyžařky Petra Nováková
a Kateřina Janatová skonči-
ly na Světovém poháru
v Livignu páté ve sprintu
dvojic volnou technikou.
Luděk Šeller s Michalem
Novákem doběhli na desá-
tém místě. V sobotu byl
Novák ve sprintu devátý
a Janatová desátá.

Vítězné generálky
Fotbalisté Sparty porazili
v generálce na jarní část
první ligy Norimberk 3:1.
Pražané vstřelili všechny
branky v úvodním dějství.
Uspěla také Plzeň, která
porazila díky dvěma gó-
lům Tomáše Chorého nor-
ské Molde 2:0. Jarní část
ligy startuje už o víkendu.

Parádní začátek
Koulař Tomáš Staněk při
prvním letošním startu zví-
tězil na mítinku Jablonec-
ká hala v nejlepším světo-
vém výkonu začínající ha-
lové sezony 21,43 metru.
Petr Svoboda vyhrál 60 me-
trů překážek za 7,59 se-
kundy a dělí se o prvenství
s Rogerem Iribarnem.

Nedvěd zná trest
Bývalý viceprezident Ju-
ventusu Pavel Nedvěd do-
stal za finanční podvody
turínského celku při pře-
stupech hráčů osmiměsíč-
ní zákaz působení ve fotba-
le. Klub navíc přišel v pro-
bíhajícím ročníku Serie A
o 15 bodů. Informoval
o tom italský svaz.

Dvakrát šestka
Slušné výsledky zajeli češ-
tí biatlonisté v rámci Svě-
tového poháru v italské
Anterselvě. Nejdříve byla
Markéta Davidová šestá ve
stíhacím závodě a stejné
umístění včera brala i muž-
ská štafeta, ženy byly desá-
té. V únoru čeká biatlonis-
ty MS v Oberhofu. ČTK

Čísla dne

9.
Francouz Sébastien Ogier si
na Rallye Monte Carlo připsal
rekordní deváté vítězství. Na
druhémmístě v úvodní soutě-
ži šampionátu dojel s další
toyotou Kalle Rovanperä
z Finska. Erik Cais skončil se
Škodou Fabia dvanáctý.

2.
Střelec David Kostelecký skon-
čil druhý v trapu na SP v Raba-
tu. Ve čtyřčlenném finále byl
o jednu ránu lepší pouze Brit
Matthew Coward-Holley. ČTK

Univerziáda. Celkem
mají Češi 12 medailí

Krátce

Lehečka šokuje!
Už je mezi osmi

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Na dm dlouhodobé ceny
se mohu spolehnout

Teploty nízké, inflace vysoká,
ceny v dm stabilní

Moje dm-app
dm.cz

Mivolis
bonbóny se šalvějí
50 g

1790
3,58 Kč za 10 g

DLOUHODOBÁCENA

od 16.06.2022 17,90Kč

Kč

Mivolis
šumivé tablety
multivitamín
doplněk stravy
20 ks

1490
0,75 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 14,90Kč
04.04.2022 17,90Kč

Kč

VEGAN

Mivolis
Immune Support
bylinný čaj
25 nálevových sáčků

3790
1,52 Kč za 1 nálevový sáček

DLOUHODOBÁCENA

od 07.07.2021 37,90Kč
02.01.2020 39,90Kč

Kč

Mivolis
vitamín C v prášku
doplněk stravy
100 g

5490
DLOUHODOBÁCENA

od 12.01.2023 54,90Kč

Kč

VEGAN

VEGAN

Mivolis
bonbóny
pro lepší dýchání
75 g

2490
3,32 Kč za 10 g

DLOUHODOBÁCENA

od 28.05.2022 24,90Kč

Kč

VEGAN


